

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/05/2007, páginas 18 a 25.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2007/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) (2)	28.667.146.939,00	4.756.033.355,09	10.235.098.658,33	9.342.313.719,79
Receitas Tributárias	19.172.513.832,00	3.104.329.210,17	7.092.633.849,16	6.382.028.892,70
ICMS	15.764.964.442,00	2.491.795.239,98	5.176.600.417,42	4.615.509.152,24
IPVA	1.481.713.606,00	291.671.114,73	1.286.648.530,04	1.148.395.587,46
ITCD	90.476.457,00	18.546.171,47	30.274.576,82	21.441.627,47
IRRF	940.823.665,00	129.730.868,50	251.191.204,08	275.636.450,92
Outras Receitas Tributárias	894.535.662,00	172.585.815,49	347.919.120,80	321.046.074,61
Receitas de Contribuições	2.445.857.396,00	386.746.298,30	765.979.673,78	687.510.093,48
Receitas Previdenciárias	1.865.425.980,00	293.376.631,86	555.148.853,85	506.032.877,62
Outras Receitas de Contribuições	580.431.416,00	93.369.666,44	210.830.819,93	181.477.215,86
Receita Patrimonial Líquida	334.550.642,00	19.491.906,66	33.525.843,45	205.026.497,35
Receita Patrimonial	830.978.090,00	93.682.925,41	171.038.497,60	386.078.179,40
(-) Aplicações Financeiras	496.427.448,00	74.191.018,75	137.512.654,15	181.051.682,05
Transferências Correntes	5.422.435.343,00	1.062.613.940,91	2.013.287.047,21	1.750.491.055,12
FPE	1.330.472.038,00	218.974.162,77	455.695.068,97	411.866.726,58
Convênios	201.653.432,00	16.740.071,94	58.619.707,62	124.961.568,34
Outras Transferências Correntes	3.890.309.873,00	826.899.706,20	1.498.972.270,62	1.213.662.760,20
Demais Receitas Correntes	1.291.789.726,00	182.851.999,05	329.672.244,73	317.257.181,14
Dívida Ativa	207.997.090,00	20.120.836,39	34.002.462,56	33.588.030,64
Diversas Receitas Correntes	1.083.792.636,00	162.731.162,66	295.669.782,17	283.669.150,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.390.129.976,00	80.565.363,81	274.349.950,36	313.323.038,94
Operações de Crédito (III)	492.747.809,00	4.964.501,84	10.034.501,84	-
Amortização de Empréstimos (IV)	390.322.719,00	44.894.414,05	80.370.512,62	88.334.782,11
Alienação de Bens (V)	27.466.888,00	4.992.362,62	6.134.825,71	8.969.495,57
Transferências de Capital	466.284.060,00	22.857.622,80	172.571.162,15	150.898.390,33
Convênios	458.696.522,00	18.700.334,17	167.436.217,51	146.299.316,29
Outras Transferências de Capital	7.587.538,00	4.157.288,63	5.134.944,64	4.599.074,04
Outras Receitas de Capital	13.308.500,00	2.856.462,50	5.238.948,04	65.120.370,93
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	479.592.560,00	25.714.085,30	177.810.110,19	216.018.761,26
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.146.739.499,00	4.781.747.440,39	10.412.908.768,52	9.558.332.481,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.143.881.625,13	4.122.501.525,75	8.202.790.097,39	7.345.248.691,84
Pessoal e Encargos Sociais (3)	12.998.383.480,32	1.929.729.093,18	3.989.346.091,40	3.748.402.821,50
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.040.892.289,00	367.480.433,94	707.337.140,13	485.911.183,29
Outras Despesas Correntes	11.104.605.855,81	1.825.291.998,63	3.506.106.865,86	3.110.934.687,05
Transferências Constitucionais e Legais	6.281.429.058,36	1.048.551.714,94	2.290.739.619,11	2.039.199.362,18
Demais Despesas Correntes	4.823.176.797,45	776.740.283,69	1.215.367.246,75	1.071.735.324,87
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	24.102.989.336,13	3.755.021.091,81	7.495.452.957,26	6.859.337.508,55
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.321.873.913,56	409.256.791,11	520.050.245,19	526.863.274,02
Investimentos	2.878.512.606,46	226.410.746,62	267.088.465,85	299.831.890,07
Inversões Financeiras	934.968.124,10	85.380.245,29	129.845.899,80	95.224.273,18
Concessão de Empréstimos (XII)	607.153.403,00	73.957.453,74	117.156.922,16	93.459.075,15
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	327.814.721,10	11.422.791,55	12.688.977,64	1.765.198,03
Amortização da Dívida (XIV)	508.393.183,00	97.465.799,20	123.115.879,54	131.807.110,77
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.206.327.327,56	237.833.538,17	279.777.443,49	301.597.088,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	258.437.915,35	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	27.567.754.579,04	3.992.854.629,98	7.775.230.400,75	7.160.934.596,65
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.578.984.919,96	788.892.810,41	2.637.678.367,77	2.397.397.884,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	52.153.019,29	304.112.913,31

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.687.000.000,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Notas: 1) Não constam atualizações na coluna "Previsão Atualizada";

2) A conta redutora do FUNDEB encontra-se distribuída em suas respectivas receitas orçamentárias;

3) A despesa de pessoal da unidade orçamentária 1251 - Polícia Militar do Estado de Minas Gerais de competência de abril foi contabilizada em maio de 2007.